A. PENDAHULUAN

Nama lengkapnya Rabi’ah binti Ismail al-Adawiyah, seorang pemuka sufi

abad kedua hijriyah. Ia lahir di Basrah tahun 95 H./713-714 M., pendapat lain

mengatakan tahun 99 H./717 M. Dia adalah anak keempat, karenanya diberi nama

Rabi’ah yang artinya anak keempat, dari suatu keluarga miskin. Kedua orang

tuanya telah meninggal ketika ia masih kecil. Namun hal tersebut tidak

membuatnya kehilangan pedoman. Demikian berat cobaan yang dihadapi ia tetap

lalunya sebagai orang yang miskin dan bekas budak membawanya untuk tidak

perlu hidup bermewah-mewah. Kedua, sebagai seorang sufi, hal pertama yang

harus ditempuh sebelum bergumul dalam dimensi spritual ialah kehidupan yang

asketik.

Rabi’ah al-Adawiyah menghabiskan sisa hidupnya di Bashrah hingga

wafatnya tahun 185 H./801 M. Rabi’ah al-Adawiyah tidak meninggalkan ajaran

tertulis. Langsung dari tangannya sendiri. Ajarannya hanya dapat diketahui

3
A.J. Arberry, Pasang-Surut Aliran Tasawuf (Bandung: Mizan, 1985).

4
Arberry.

FARABI
Jurnal Pemikiran Konstruktif Bidang Filsafat dan Dakwah
ISSN 1907 – 0993